СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.15, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет», извещает о
результатах состоявшейся 27 мая 2015 года публичной защиты диссертации Селивановой
Дарьи Александровны «Г еохимия ландшафтов восточного склона Приполярного и Северного
Урала» по специальности 25.00.23 - Физическая география и биогеография, география почв и
геохимия ландшафтов на соискание ученой степени кандидата географических наук.

Время начала заседания: 14.30.
Время окончания заседания: 16.40.

На заседании присутствовали 15 из 20 членов диссертационного совета, в том числе
7 докторов наук по специальности 25.00.23 - Физическая география и биогеография,
география почв и геохимия ландшафтов:

1. Поздняков Александр Васильевич, председатель диссертационного совета,
доктор географических наук, специальность 25.00.25

2. Земцов Валерий Алексеевич, заместитель председателя диссертационного совета,
доктор географических наук, специальность 25.00.25

3. Квасникова Зоя Николаевна, ученый секретарь диссертационного совета,
кандидат географических наук, специальность 25.00.23

4. Барышников Геннадий Яковлевич, доктор географических наук, специальность
25.00.25

5. Бураков Дмитрий Анатольевич, доктор географических наук, специальность
25.00.25

6. Дюкарев Анатолий Григорьевич, доктор географических наук, специальность
25.00.23

7. Евсеева Нина Степановна, доктор географических наук, специальность 25.00.25
8. Булатов Валерий Иванович, доктор географических наук, специальность 25.00.23
9. Кулижский Сергей Павлинович, доктор биологических наук, специальность

25.00.23.
10. Плеханов Геннадий Федорович, доктор биологических наук, специальность

25.00.23
11. Парфенова Галина Кирилловна, доктор географических наук, специальность

25.00.25
12. Пяк Андрей Ильич, доктор биологических наук, специальность 25.00.23
13. Савичев Олег Геннадьевич, доктор географических наук, специальность 25.00.25
14. Севастьянов Владимир Вениаминович, доктор географических наук,

специальность 25.00.23
15. Середина Валентина Петровна, доктор биологических наук, специальность

25.00.23

Заседание провел председатель диссертационного совета, доктор
географических наук, профессор Поздняков Александр Васильевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 15, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить Д.А. Селивановой
учёную степень кандидата географических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.15

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № __________________

решение диссертационного совета от 27 мая 2015 г., № 3

О присуждении Селивановой Дарье Александровне, гражданке

Российской Федерации, ученой степени кандидата географических наук.

Диссертация «Геохимия ландшафтов восточного склона Приполярного и

Северного Урала» по специальности 25.00.23 - Физическая география и

биогеография, география почв и геохимия ландшафтов принята к защите

20.03.2015 г., протокол № 2, диссертационным советом Д 212.267.15 на базе

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации (634050, Томск, пр. Ленина 36, приказ о создании диссертационного

совета № 2260-2865 от 28.12.2009 г.).

Соискатель Селиванова Дарья Александровна, 1978 года рождения.

В 2000 году соискатель окончила Тюменский государственный университет.

В 2015 году соискатель заочно окончила аспирантуру федерального

государственного бюджетного учреждения науки Институт проблем освоения

Севера Сибирского отделения Российской академии наук.

Работает в должности старшего научного сотрудника лаборатории

природопользования в автономном учреждении Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры «Научно-аналитический центр рационального недропользования

им. В.И. Шпильмана» Департамента по недропользованию Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры.

Диссертация выполнена в лаборатории экологии, математического

моделирования и ГИС-технологий федерального государственного бюджетного

учреждения науки Институт проблем освоения Севера Сибирского отделения

Российской академии наук Федерального агентства научных организаций.

Научный руководитель — доктор географических наук, Московченко

Дмитрий Валерьевич, федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Институт проблем освоения Севера Сибирского отделения Российской

академии наук, лаборатория экологии, математического моделирования и ГИС-

технологий, главный научный сотрудник.

Официальные; оппоненты:

Опекунова Марина Германовна, доктор географических наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный

университет», кафедра геоэкологии и природопользования, профессор

Язнков Егор Григорьевич, доктор геолого-минералогических наук,

профессор, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический

университет», кафедра геоэкологии и геохимии, заведующий кафедрой

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт водных и экологических проблем Сибирского

отделения Российской академии наук, г. Барнаул, в своем положительном

заключении, подписанном Пузановым Александром Васильевичем (доктор

биологических наук, профессор, лаборатория биогеохимии, заведующий

лабораторией) и Рождественской Тамарой Анатольевной (кандидат

биологических наук, лаборатория биогеохимии, старший научный сотрудник)

указала, что исследование биогеохимических циклов в биосфере является

важнейшей фундаментальной проблемой биогеохимии, геохимии ландшафтов, а

развитие горно-рудной отрасли требует предварительного всестороннего изучения

компонентов экосистем территории, на которой оно будет осуществляться, для

минимизации негативных для природы последствий. Соискателем впервые для

восточного склона Приполярного и Северного Урала проведен комплексный
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анализ ландшафтно-геохимической структуры, рассмотрен микроэлементный

состав почв, почвообразующих пород и донных отложений, выявлены

закономерности миграции и аккумуляции тяжелых металлов в компонентах

экосистем, установлены повышенные в сравнении с сопредельными равнинами

содержания свинца, никеля, хрома, марганца в почвах. Полученные соискателем

результаты вносят существенный вклад в решение проблемы изучения

миграционных потоков химических элементов, могут быть использованы при

проведении экологических экспертиз проектов хозяйственной деятельности,

мониторинге экосистем и прогнозировании последствий природопользования на

Приполярном и Северном Урале, в учебном процессе в курсах «Геохимия

ландшафта», «Геоэкология»,' «География почв», и будут интересны для

специалистов различных отраслей: биогеохимиков, почвоведов, экологов.

Соискатель имеет 20 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации - 20 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 3,

в сборниках материалов международных и всероссийских научных конференций -

17. Общий объем публикаций - 5,52 п.л., авторский вклад - 3,62 п.л.

Наиболее значимые научные работы соискателя:

1. Селиванова, Д. А. Экологически оптимальное размещение

производственных объектов на территории освоения Приполярного и Северного

Урала / Д. А. Селиванова, Д. В. Московченко, Ю. В. Казанцев, В. Н. Гончарова,

JI.H. Казанцева // Защита окружающей среды в нефтегазовом комплексе. — 2013. —

№ 6. - С. 40-44. - 0,48 /0,16 п.л.

2 Селиванова, Д. А. Эколого-геохимическое состояние почв Приполярного

Урала ХМАО-Югры / Д. А. Селиванова, Д. В. Московченко // Недропользование

XXI век. - 2014. - № 3. - С. 92-97. - 0,47 / 0,24 п.л.

3. Селиванова, Д. А. Пространственное распределение тяжелых металлов в

донных отложениях Приполярного и Северного Урала (в пределах ХМАО-Югры) /

Д. А. Селиванова // Вестник Тюменского государственного университета. - 2014.

- № 4. - С. 49-58. - 0,55 п.л.
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На диссертацию поступило 18 положительных отзывов. Отзывы

представили: 1) Г.Н. Гребенюк, д-р геогр. наук, проф., заместитель генерального

директора ЗАО «ТюменьНИПИнефть», без замечаний. 2) C.JI. Дорожукова, канд.

геол.-минерал. наук, начальник отдела экологических и геохимических


[…]


в выявлении и классификации типов ландшафтно-географических сопряжений.

Практическое применение полученных результатов возможно при разработке

месторождений, организации территории и управлении природопользованием,

и в учебном процессе по специальности «Экономическая география и геоэкология».

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается

тем, что М.Г. Опекунова является известным специалистом в области биогеохимии

и геохимии техногенеза; Е.Г. Язиков - известный специалист в области геохимии

окружающей среды, лаборатория биогеохимии и лаборатория ландшафтно­

водноэкологических исследований и природопользования Института водных и

экологических проблем СО РАН широко известна фундаментальными и

прикладными разработками в области изучения геохимии ландшафтов.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

разработан и применен новый подход к оценке пространственной

ландшафтно-геохимической структуры, учитывающий дифференциацию вещества

на трех иерархических уровнях геосистем: катенарном, водосборных бассейнов и

ландшафтных провинций;
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предложены оценочные показатели фонового содержания тяжелых металлов

в почвах, поверхностных водах и донных отложениях на территории

Приполярного и Северного Урала, которые могут быть использованы в эколого­

геохимическом мониторинге;

доказана зависимость состава поверхностных вод и донных отложений

различных водосборных бассейнов от соотношения горно-тундровых, горно­

таежных ландшафтов, наличия месторождений руд металлов;

введены уточненные авторские трактовки понятий ландшафтно­

геохимическая система и переходный класс водной миграции, нашедшие

выражение в проведенном ландшафтно-геохимическом картографировании.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказаны положения о зависимости водной и биогенной миграции

микроэлементов от физико-химических и биогеохимических условий, определяемых

ландшафтными факторами, а также принадлежности элементов к геохимическим

классификационным группам;

применительно к проблематике диссертации результативно использован

комплекс существующих методов исследований, включая сравнительно­

географический, картографо-геоинформационный, статистический, бассейновый,

метод ландшафтно-геохимического профилирования;

изложены факторы и условия перераспределения вещества в основных типах

ландшафтно-геохимических сопряжений гор и подгорных равнин Уральского

Севера, отражены основные закономерности формирования состава

поверхностных вод и донных отложений различных бассейнов стока в зависимости

от геологических и ландшафтных условий;

раскрыто на примере гор Урала проявление теории об определяющем

влиянии горного окаймления на элементный состав почв и покровных отложений

Западной Сибири;

изучены закономерности распределения вещества в основных типах почв и

ландшафтно-геохимических сопряжениях Уральского Севера;

проведена модернизация методики оценки геохимической устойчивости

применительно к ландшафтам Приполярного и Северного Урала.
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Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработаны и внедрены новые подходы к оценке устойчивости геосистем

к потенциальным техногенным нагрузкам при освоении минерально-сырьевой

базы Уральского Севера;

определено расположение участков с аномальным содержанием

микроэлементов в почвах и донных отложениях, для которых необходимо

применение специальных программ мониторинга, основанных на учете локальных

особенностей геохимической структуры топогеосистем;

создана картографическая модель ландшафтно-геохимических комплексов,

имеющая оценочно-прогнозное значение для разработки системы

сбалансированного природопользования;

представлены. предложения по формированию системы эколого­

геохимического мониторинга.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Результаты исследования ориентированы на обеспечение

рационального природопользования и могут быть реализованы в проектных работах

по освоению месторождений минерального сырья Приполярного и Северного

Урала; служить базисом для оценки последующих изменений, использоваться при

разработке нормативно-правовой базы регионального мониторинга; прогнозировать

стабильность химических показателей и устойчивость геосистем, находящихся под

воздействием горнопромышленного производства.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

теория построена на общепризнанных положениях геохимии ландшафта;

идея базируется на обобщении и критическом анализе практики

региональных ландшафтно-геохимических исследований;

использована обширная совокупность фактического материала, полученного,

обработанного и проанализированного с применением современных методов,

включая ГИС-технологии;

установлена высокая степень соответствия полученных автором результатов

с результатами других исследователей по сходной тематике.
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Научная новизна результатов исследования. Впервые проведен

комплексный анализ ландшафтно-геохимической структуры восточного

макросклона Приполярного и Северного Урала; определены закономерности

формирования состава почв в зависимости от литогенной основы ландшафта,

биогенной и водной миграции вещества; выявлены факторы формирования

химического состава поверхностных вод и генетически связанных с ними донных

отложений; разработана классификация ландшафтно-геохимических систем и

составлена ландшафтно-геохимическая карта территории.

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии на всех

этапах исследования, включая постановку задач, сбор и обработку исходных

материалов, анализ полученных результатов и подготовку публикаций по

выполненной работе.

Диссертация соответствует пункту 9 Положения о присуждении ученых

степеней, является научно-квалификационной работой, в которой содержится

решение задачи по выявлению основных закономерностей формирования

геохимической структуры ландшафтов восточного склона Приполярного и Северного

Урала, имеющей значение для развития геохимии ландшафтов горных территорий.

На заседании 27 мая 2015 г. диссертационный совет принял решение

присудить Селивановой Д.А. ученую степень кандидата географических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

15 человек, из них 7 докторов наук по специальности 25.00.23 - Физическая

география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов,

участвовавших в заседании, из 20 человек, входящих в состав совета,

проголосовали: за - 15, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Председатель

диссертационного

Ученый секретарь

диссертационного

27.05.2015 г.
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Квасникова Зоя Николаевна