Отзыв
официального оппонента на диссертационную работу Селивановой Дарьи

Александровны
«ГЕОХИМИЯ ЛАНДШАФТОВ ВОСТОЧНОГО СКЛОНА ПРИПОЛЯРНОГО И

СЕВЕРНОГО УРАЛА»
на соискание ученой степени кандидата географических наук

по специальности 25.00.23 — физическая география и биогеография,
география почв и геохимия ландшафтов

В последние годы расширение минерально-сырьевой базы страны происходит за
счет вовлечения в разработку месторождений Крайнего Севера, в том числе Северного
и Приполярного Урала. Недра этого региона содержат запасы черных, цветных,
благородных и редких металлов, бурого угля и алмазов. Хорошо известно, что
природно-территориальные комплексы (ПТК) северных районов характеризуются
низкой устойчивостью к техногенному воздействию. В такой перспективе необходимо
выполнение фоновой оценки состояния ландшафтов, которая будет служить
фактографической основой экологического мониторинга окружающей среды в период
создания необходимой инфраструктуры и разработки месторождений полезных
ископаемых. Все это обусловливает актуальность, поднятых в работе проблем.

Цель диссертационного исследования - выявление основных закономерностей
формирования геохимической структуры ландшафтов Приполярного и Северного
Урала. Для достижения этой цели соискателем были решены следующие задачи:

1. Выявлены биогеохимические особенности почвенного покрова с учетом
распределения доминирующих типов почв и литологической неоднородности
территории.

2. Изучена миграция вещества на разных уровнях организации геосистем,
проведена оценка радиальной и латеральной дифференциации в ландшафтно­
геохимических системах.

3. Разработана классификация ландшафтно-геохимических систем
Приполярного и Северного Урала, проведено ландшафтно-геохимическое
картографирование.

4. Выполнена оценка устойчивости геосистем, и проанализированы условия
проведения эколого-геохимического мониторинга.

Научная новизна работы заключается в системном анализе ландшафтно­
геохимической структуры восточного макросклона Приполярного и Северного Урала,
базирующемся на оценке химического состава основных компонентов ландшафта,
выявлении закономерностей распределения вещества в основных типах ландшафтно­
геохимических сопряжений. Определены закономерности формирования состава почв в
зависимости от литогенной основы ландшафта, биогенной и водной миграции
вещества, свойств химических элементов. Изучены региональные особенности
поверхностных вод и генетически связанных с ними донных отложений, выявлены
факторы формирования их химического состава.

Впервые для данной территории предложена классификация ЛГС и составлена
ландшафтно-геохимическая карта, отражающая закономерности дифференциации
вещества.

Практическая значимость работы состоит в возможности использования
результатов исследования при разработке системы геоэкологического сопровождения
недропользования в Приполярном и Северном Урале. Полученные данные
характеризуют фоновую эколого-геохимическую обстановку и могут служить
информационной основой при выполнении регионального экологического
мониторинга.

В диссертационной работе использованы материалы, полученные лично автором
при проведении полевых и камеральных работ по теме НИР. В основу исследований
положены результаты анализа 220 проб почв и донных отложений. Обследованы 26
катен, отражающих различные ландшафтно-геохимические условия. Для анализа
водной миграции вещества было отобрано и проанализировано 69 проб поверхностных
вод из 40 водных объектов.

Диссертация состоит из введения, шести глав, заключения, содержит 32 рисунка
и 27 таблиц. Библиографический список насчитывает 158 источников.

В главе 1 (с. 15-36) приводится детальная физико-географическая
характеристика района исследований. Рассматриваются особенности геологического
строения, рельефа, климата, почвенного покрова и растительности, определяющие
формирование ландшафтно-геохимической структуры природных комплексов. Автор
справедливо отмечает, что изучение ландшафтно-геохимических особенностей
территории основывается на анализе собственно ландшафтной структуры, но, к
сожалению, не приводит ландшафтную карту района, (замечание 1). Кроме того, при
характеристике растительности не используются латинские названия растений, как это
принято в научной литературе (замечание 2).

Глава 2 (с. 37-43) включает характеристику используемых материалов и
методов исследования. Применение сравнительно-географического, химико­
аналитического, картографического с использований ГИС-технологий и
математического методов позволило автору собрать оригинальный фактический
материал и провести его обработку на современном научном уровне. Существенных
замечаний по главе 2 нет.

В главе 3 (с. 44-74) рассмотрен состав почвообразующих пород,
проанализировано распределение элементов в генетических горизонтах доминирующих
типов почв, проведено обобщение показателей химического состава и его
сопоставление с сопредельными регионами. В главе обосновано первое защищаемое
положение. На большом объеме фактического материала рассматриваются
закономерности радиальной миграции и аккумуляции химических элементов. На
основе этого делается важный вывод о роли биологического накопления в сохранении
устойчивости геосистем. Показатели радиальной дифференциации почв
рассматриваются по типам ландшафтно-геохимических систем и главных
почвообразовательных процессов (тип почвы). Вместе с тем, по мнению рецензента,
эта информация остается несколько оторванной от литологической основы и зон
минерализации. Было бы интересно проследить изменения миграции и аккумуляции

химических элементов в различных горнорудных районах восточного склона
Приполярного и Северного Урала с учетом изменения зональных и азональных
(геолого-геохимическая организация вещества) факторов дифференциации вещества.
Как справедливо отмечает автор, район исследования характеризуется контрастными
геологическими условиями, отвечающими широкому спектру типов горных пород: от
ультраосновных до кислых. В районе известны месторождения с промышленными
запасами металлов (в том числе и изучаемых автором - медь, цинк и свинец), а также
многочисленные рудопроявления широкого спектра элементов (в том числе никеля,
хрома, кобальта, железа, марганца). Однако в ландшафтно-геохимических построениях
автора это не нашло должного отражения (замечание 3). Кроме того, по мнению
рецензента, свидетельством закона всеобщего рассеяния элементов служит все же не
нормальное, а логнормальное распределение.

Глава 4 (с. 75-131), являющаяся одной из ключевых в работе, состоит из двух
крупных разделов. Первый посвящен характеристике латеральной миграции
химических элементов в сопряженных фациях (катенах). На примере нескольких катен
рассматриваются закономерности поведения микроэлементов в сопряженном ряду почв
от аллювиальных к аккумулятивным фациям. Делается справедливый вывод о
невысокой латеральной неоднородности рядов миграции, связанной со слабой
выраженностью биогенных и механических барьеров. Отмечаются различия в
миграционной способности и аккумуляции сидерофильных и халькофильных
элементов.

Второй раздел посвящен водной миграции вещества в реках изученного региона
и накоплению химических элементов в донных осадках. В нем раскрывается второе
защищаемое положение. Рассматриваются изменения состава природных вод и донных
отложений в зависимости от физико-географических и геологических условий.
Показано, что химизм речных вод и донных осадков определяется соотношением
гольцово-тундровых, таежных и болотных ландшафтов. Большую роль играет наличие
также геохимических аномалий, а также механических и физико-химических барьеров.
Автором приведен большой фактический материал, дана его подробная интерпретация
и использованы современные ландшафтно-геохимические подходы, что делает выводы
достаточно убедительными. В качестве замечания можно отметить отсутствие анализа
(описания) гранулометрического состава донных осадков, который оказывает большое
влияние на уровень концентрации химических элементов в этом компоненте
ландшафта (замечание 4).

В главе 5 (с. 114-131) рассмотрены принципы классификации геохимических
ландшафтов, использованные при составлении ландшафтно-геохимической карты
масштаба 1:200 ООО. В целом следует согласиться с предложенным подходом к
разработке легенды карты и оценить ее информативность по представленным в
диссертационной работе фрагментам карты. Однако в легенде карты отсутствует
анализ миграции и аккумуляции железа - одного из важнейших потенциал образующих
элементов (замечание 5). Кроме того, нельзя согласиться с тем, что марганец является
выраженным элементом биогенной аккумуляции (замечание 6). Как правило, он
малоактивен при образовании органоминеральных комплексов.

В главе 6 (с. 132-149) автором представлена ландшафтно-геохимическая основа
экологического прогнозирования и мониторинга территории в период освоения
минерально-сырьевых ресурсов региона. В главе обосновывается третье защищаемое
положение. Большое практическое значение для организации экологического
мониторинга и рационального природопользования имеет выделение участков
геохимических аномалий, где концентрация микроэлементов превышает действующие
нормативы (ПДК и ОДК). В работе представлена карта геохимических аномалий
восточного склона Приполярного и Северного Урала с указанием коэффициентов
концентрации химических элементов (с. 139). С учетом большого объема фактического
материала, использованного в работе, несколько упрощенной выглядит схема
геохимической специализации ландшафтов (с. 143) (замечание 7). В связи с этим было
бы целесообразно провести компиляцию физико-географической карты восточного
склона Приполярного и Северного Урала и карты геохимических аномалий на одной
картографической основе, что в полной мере соответствовало бы сформулированному
защищаемому положению об учете на топологическом уровне особенностей миграции
и аккумуляции вещества. Соображения об устойчивости ландшафтов, высказанные
автором в конце работы, представляются продуктивными, но требующими более
глубокой проработки в будущей научной работе соискателя.

Из общих замечаний к работе следует отметить, что в тексте диссертации
отсутствуют ссылки на публикации Д.А. Селивановой (замечание 8).

Завершая рассмотрение содержания исследования, необходимо подчеркнуть, что
диссертационная работа представляет самостоятельное оригинальное исследование.
Основные научные положения, выводы и рекомендации диссертации представляются
правомерными и обоснованными. Положения, выдвинутые на защиту в необходимой
мере обоснованы. Отдельные замечания, отмеченные в отзыве, не ставят под сомнение
главные научные результаты диссертационной работы.

Таким образом, несмотря на указанные замечания и недочеты, считаю, что
диссертация Д.А. Селивановой является самостоятельной научно­
квалификационной работой, в которой в результате исследования автором
решена важная научная задача - выявлены основные закономерности
формирования геохимической структуры ландшафтов Приполярного и Северного
Урала. Диссертационное исследование вносит определенный вклад в развитие
отечественного ландшафтоведения, физической географии и геохимии
ландшафтов.

По теме диссертации опубликовано 20 работ в научных журналах и сборниках
конференций, в том числе 3 статьи - в ведущих рецензируемых научных журналах и
изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Личный вклад диссертанта в подготовку рецензируемой работы очевиден и
следует из:

1) оригинальных материалов, положенных в основу работы и выводов,
сделанных по результатам исследований;

2) большого числа личных публикаций и публикаций в соавторстве;
3) выступлений на многочисленных конференциях.
Содержание автореферата соответствует содержанию диссертационной работы,

которая полностью соответствует заявленной специальности. Выводы (всего 7: с. ISO-
154) отвечают поставленным в работе задачам и подтверждены результатами
собственных исследований, отличаются оригинальностью, новизной, теоретической и
практической значимостью.

Исходя из всего вышеизложенного, отмечаю, что диссертационная работа Д.А.
Селивановой «Геохимия ландшафтов восточного склона Приполярного и Северного
Урала» полностью соответствует требованиям п. 9 «Положение о присуждении ученых
степеней» ВАК Минобрнауки, утвержденного постановлением Правительства РФ №
842 от 24.09.2013 г., а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата
географических наук по специальности 25.00.23 - Физическая география и
биогеография, география почв и геохимия ландшафтов.
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